EX SVO SENSI id est, *ex corde suo*, ut legitur in inquisitione quæ extat initio librorum Reginonis de ecclesiasticis disciplinis. Iuber ergo Princeps ut homilia quæ à Presbyteris habebuntur ad plebem ecclesiasticam, fundatae sint in faciatum literarum textu, & ne luxurie cogitationum suatum indulgent, tanquam famam cap-

taturi ex nova quapiam & insolenti ratione pra-TOM. I. dicandi. Quod genus concionatorum metu olim damnavit sanctus Gregorius, ut adnotatum est ad epistolam Agobardi de modo regiminis ecclesiastici cap. xi.

PRIMO OMNIVM] Vide Capitulare quin-
tum anni DCCXIV. cap. i.

ET EX MARIA] Reddimus heic lectionem quæ extat in editione Bavatica & in Bafleensi, quam confirmat unus codex S. Galli. Nam plerique codices habent tantum *de Spiritu sancto & Maria*. Sic etiam in libello facroyllabo Episcoporum Italie legitur in veruissimo codice fam. & Remigij Remensis & in editione Simondi: *natus est de Spiritu sancto & Maria Virgine*. Pro quo tamen Tilius edidit, *ex Maria*.

RESURRECTIONE MORTORVM] His locis mutulus erat in superioribus editionibus, si Bavaticam excipias & Bafleensem. Regino sensum non verba reddidit, hoc modo: *Item prædicandum est quod omnes homines in propria carne resurgent*. Reginonem descripsit Burchardus,

CHRISTO. AMEN.] Heic definit Capitula pag. 717. re primum anni DCCXXXIX. nisi quod in ver. c. 76. nullus Capitularis ipsius exemplaribus postea ponitur adnotatio quæ suprà pag. 241. edita est. Hanc adnotationem, quæ in nullo veterum Anfegi exemplarium extat, hoc loco cõsiderat Tilius, & post eum Pithœus & Lindenbrogius. Addidit etiam veterem notam quæ in codice sancti Remigii potius est in margine capituli 77. de qua nos suprà differimus pag. 1058. ubi eam retulimus totam integrum prout habetur in codem codice. Nos illas adnotaciones hinc suffulimus, ut collectionem Anfegiis talem exhiberemus quam ab eo compositam esse constat ex antiquis libris.

QUIA IVXTA] Vide qua de hoc capite di. lib. c. 77. etiā lunt suprà pag. 1058.

IDEO] Vox ista addita est ex codice Colbertino, Normannico, Sangallensi, & Bellovacensi. Habetur etiam in uno Vaticano.

REBUS ILLIS] In codem codice Colbertino, in uno Vaticano, in Normannico item & Sangallensi legitur, *rebus Ecclesiis*, in Capitulari secundo anni DCCXIV. *rebus illis Ecclesiis*. Hincmarus: *rebus Ecclesiis*. Ita etiam Gratianus, ubi vide Notas nostras.

NVLAM PEN. DIVIS.] Hadrianus Papa in epistola ad Tilpinum Archiepiscopum Remensem: *Et nullus per ultum unquam tempus tibi vel Remensi Ecclesiæ de rebus ad illam debuit peritientibus divisionem vel violenciam, sicut antea fænum fuit, facere presumat*.

PATIANTVR] Quidam codices habent patiatur. In Divisionensi scriptum est, *patiatur Ecclesia*.

SACRORVM] Initium istius capituli hoc est pag. 718. in antiquis exemplaribus Vaticano, Sangallensi, c. 78. Colbertino: *De eligendis Episcopis sacrae canoness non ignorantes, ut in Dei &c.*

POTIRETVR] In codice Camberonensi, in Bellovacensi, Metensi, Remensi, Parisiensi, Pithœano, & duobus Vaticani, tum etiam apud Anselmum Lucensem lib. 2. contra Guibertum & in chronico Reichenbergensi legitur *potiatur*.

HONORE] Ita vetera exemplaria ferme om-

TOM. I. nia. In uno tamen Vaticano, in Colbertino, Sangallenfi, & Normannico legitur *jure*.

ELECTIONEM CLERI ET POPULI] In editione Tilij & Pithoci scriptum est, per electionem Clericorum & populi. In codice Normannico, in Thuanio, Colbertino, Sangallenfi, Clericorum & populum. Ex hoc loco collegit Gratianus Imperatores illis renuntiatis privilegiis quae de electione Summi Pontificis Hadrianus Papa Karolo Imperator fecerat. Sed illa Gratiani sententia funditus evertitur ex his quae observata à nobis sunt ad Concilia Gallie Narbonensis pag. 34. ubi ostendimus eam legem non fuisse observatam, ac nihil mindis Reges dedisse episcopatus, id quod innumeris proptermodum exemplis probati pollet. Immo id factum fuisse cum bona Romanorum Pontificum venia hinc manifestè colligitur quid ipsi reperientur episcopatus postulasse à Regibus. Ioannes VIII. epist. 171. 187. episcopatum Vercellensem à Carolomanno Rege Italie petit pro Gosperto Diacono; cuiusque petitionis annuuisse Carolomannum patet ex epistola 221. data ad Carolum Regem. Sed ex epistola praepucie sequenti colligitur Principum auctoritas in dandis per ea tempora episcopatus. Sic enim ferit Pontifex ad clericum & populum Vercellensem: *Omnium vestrum cognoscat sagaciam & laudanda fidelitas quaniam dilectus ac spirituinalis filius nostrus Carolomannus gloriatur Rex istius Italicorum regni ipsum Vercellensem episcopatum MORE PRÆCCESSORVM SVORVM REGVM ET IMPERATORVM concessit huic Consperito viro nobilissimo. Ioannes decimus episcopatum Veronensem à Rege petit pro Ratherio, ut ipse docet in epistola tertia: *Allate cum his sunt & littera Domini Papa tunc temporis Ioannis gloria indolis, quibus continebantur preces ejusdem totiusque Romana Ecclesia pri ego Veronensibus daver Episcopus. Difflicuit hoc non parum Regi contraria molieri. Sed obtinuit deprecatione apostolica. Quoad Romanum vero Pontificis electionem, certum est ex his que dicta à nobis sunt in Notis ad Agobardum pag. 112. & seqq. jus Imperatorum diu post Karoli ac Ludovici tempora manifesse integrum, quamvis contra tendentibus Romanis & Principum auctoritatibus illudere conantibus.**

ELIGANTVR] Istius rei memini Ivo Caron. epist. 102. Francorum Reges Carolus & Ludovicus electiones Episcoporum Ecclesias concesserunt, quod & in suis Capitularibus scriptum reliquerunt. Ea lex, ut dixi, observata non fuit, ac nihil mindis Reges nostri dederunt episcopatus viris à se electis, ut patet etiam ex epistola 81. Lupi Ferrariensis; si paucas quadam Ecclesiis excipias, quibus ex speciali privilegio concessum erat ut vacantes Ecclesiis provideretur per electionem. De Mutinensi Ecclesia fidem facit præceptum Ludovici Pij datum anno DCCCLXXXV. editum a Gabriele Sillingardo in catalogo Episcoporum Mutinensium pag. 21. & hinc in tomo secundo Italie sacre pag. 118. Karolus Crassus Imperator, ut in epistola 281. docet Ioannes VIII. Papa, Genevensi Ecclesiæ electionem perennier de proprio clero donavit. Idem anno DCCCLXXXV. idem privilegium tribuit Ecclesiæ Cabillonensi;

Tom. II.

TOM. I. præceptumque ejus edidit Petrus à sancto Iuliano, quod dein relatum est in tomo tertio Conciliorum Gallie. Idem anno eodem simile privilegium concessit seni potius confirmavit Ecclesiæ Paderbornensi, ut docet auctor vita sancti Meinverci cap. 7. Karlomatus Rex Francorum, Ludovici Balbi filius, superiorum Principum privilegium, qui electionem episcopalem concesserant Ecclesiæ Aurelianensi, renovavit anno DCCCLXXXII. ut patet ex ejus præcepto edito in appendice Conciliorum Gallie Narbonensis tit. III. Anno DCCCLXVII. Karolus Simplex, Karlomanni frater, edidit ut post obitum Ratbodi Archiepiscopi Trevirensis, electio Episcopi de propria ejusdem Ecclesiæ filii pari consensu fieret à clero & populo Trevirensi. Præceptum Karoli editio Broverus in libro nono annualium Trevirensium. Ottonis secundi privilegium Ecclesiæ Hammaburgensis concessum anno DCCCLXXIV. refert Epolodus Lindenbrogius in collectione privilegiorum ejusdem Ecclesiæ. Denique tamenebat Karolus & Ludovicus legantur electiones Episcoporum concessisse Ecclesiæ legi generali, videmus tamen Hincmarum Remensem Episcopum sibi scripsisse ad Reges nostros pro impetranda canonica electione in Ecclesiæ vacantes. Quod cum Si monds animadveuteret, eam conciliande istius repugnans rationem init. Nam post relatum caput istud nostrum ex Capitularibus, ait: *Sed hujus tamen legis beneficio ita electionum jure in posterum usque sunt Ecclesiae ut singule mortuo Episcopo primum omniam novi eligendi facultatem per Metropolitani à Rege petent, cum Visitatore qui praefest electioni. Tum electionis facte decrevum ad Metropolitanum referebatur; ut ea Regi probata, & electo coram provincialibus Episcopis rite exanimata, tum demum ordinaretur.*

ELIGANTVR] Repetenda necessario est in hoc loco observatio quam proutimus in Notis ad Gratianum pag. 468. nimis graviter heic hallucinatum esse auctorem chronici Reichenbergensis, qui tempus istius constitutionis refert ad annum DCCCLIX. conditamque fuisse ait a Karolo Calvo & Ludovico Rege Germanie fratibus Lotharij Imperatoris. Hac fuit eius verba: *His temporibus Carolus & Ludovicus gloriosi Reges, fratres hujus Lotharij Imperatoris, in primo libro capitularum suorum statuerunt Romanæ Ecclesie dicentes: Sacrorum canonum non ignorari &c. Errat, inquam. Primum enim constat capitulum istud esse ex libro primo Capitularium Karoli M. & Ludovici Pij, qui de electione Episcoporum in universum intellexerunt, non vero coercete voluerunt ad solius Romani Pontificis electionem. Deinde electio istius nullatenus pendebat à Karolo Calvo aut Ludovico fratre ejus, qui Reges Italie non erant. Itaque frustra legem edidissent de electione Romani Pontificis.*

EX DICTIS SANCTORVM] Regula illius pag. 718. five collectionis auctor est Amalarus Diaconus, ut docet Ademarus Cabanensis; ejus vero exemplar vetustissimum & elegantissimum extat in bibliotheca Colbertina.

PRATIS] In codice Tiliano, in Thuanio & CCC ij

TOM. I. Divisionensi, cum etiam in editione Basileenisi legitur *partibus*.

IOTA] Quidam codices habent ita, Notmannicus videlicet, unus Vaticanus, Camberonensis, Divisionensis, Remensis, Pithœcanus, Colbertinus, Parisiensis. Sic etiam edidit Hertoldus.

**PAG. 718.
C. 80.** **AUT MONACHORVM]** Hæc non habentur in codice Sangallenfi. Extant tamen in reliquis & in editione Basileenisi. Ut videatur esse mendum librarij.

Ibid. c. 81. **ET QUONAMODO]** In duabus Vaticanis, in Metensi & Camberonensi legitur, ut quomodo. In Remensi, Pithœcano, Pariseni, ut monachis ex ipsi sibi eligendi &c.

SIBI ELIGENDI ABBATES] nimirum cum consensu & auctoritate Episcopi in cuius dioecesi sicut fuerit monasterium. Capitulare Francofurtense cap. 15. **VI** Abbas in congregazione non eligatur, ubi iusso Regis fuerit, nisi per consensum Episcopi loci illius. Lothari Imperatoris præceptum pro monasterio Ambrofiano datum anno DCCCXL. editum a Joanne Petro Puticello in Monumentis Basiliæ Ambrofiana pag. 184. Et si qui quandoquidem Abbas ex eodem monasterio decesserit, secundum suam institutionem licentiam habeant per consensum Archiepiscoporum, qui tunc per tempora fuerint, de ipsa congregatione eligendi tales Abbatem qui eis secundum regulam & iustitiam preficeret alios posset. Confirmati præterea istud potest exemplo Abbatistarum, quarum electiones fieri non poterant absque consensu Episcopi, ut dicetur lib. 5. cap. 384. Idem ius obtinebat in Anglia. Tertius Concilium Calchutense celebratum anno Christi DCCCLXXXVII. cap. 5. **VI** si Abbas aut Abbatisa de hac luce migraverint, tunc cum consilio Episcopi cuius in parochia ipsum monasterium situm est, probata vita & religiose secundum Dominum ex ipsis elegantur pastores. Item synodus apud Celichyth habita anno DCCXXVI. cap. 4. **VI** habeat unusquisque Episcoporum potestatem in sua propria dioecesi Abbatem vel Abbatissam eligere, & hoc cum consensu & consensu familie. Hinc explicat potest quod ait Ludovicus Pius in præcepto de cellis canobialibus diocesis Semonensis, quas ita subiectas esse vult proprio Episcopo ut eisdem sub proprio semper regimine gubernans, secundum institutionem sancta regula Abbates constitui: & si necesse fuerit mutet. Urbanus II. confirmans privilegia monasterij sancti Pauli Narbonensis anno MCCCCIII. addit: **Abbatem, qui & Prepositus dicitur, aliud eis preferri auctoritate apostolica probibimus nisi quem sua professionis communis electio fratrum regulariter viventium de suo collegio, vel de alieno, si necesse fuerit, cum Archiepiscopi consilio secundum Deum decreverit eligendum.** Abbatum Fofatensem electionem fieri olim non potuisse absque auctoritate Episcopi Pariseni hinc colligitur quod novi Abbatis locatio sive inthronizatio à ministris Episcopi fiebat, ut patet ex litteris Innocentii II. & leuentium Pontificum.

EX SE IPSIS] Postquam diximus de libera Abbatum electione monachis concessa, consequens est ut agamus de conditione adjecta pri-

vilegio, nimirum ut Abbates eligantur ex monachis ejusdem monasterij. Frequens est hæc clausula in præceptis Regum. Nullibi autem aperiuntur quam in privilegio Karlomanni filij Ludovici Balbi pro monasterio Arremarensi: nisi ex ipsis qui regulariter ibi sunt ab infancia nutriti, & secundum sancti Benedicti institutionem, ex se, non ex alii, haberem eligendi licentiam Abbatem. Item in præcepto Odonis Regis pro eodem monasterio: ex se, non ex alii, habeant eligendi licentiam Abbatem.

ELIGENDI ABBATES] Legem istam observatam non fuisse satis confit, si quis tantisper introspicere velit annales & historias illorum temporum & privilegia monasteriorum concessa. Istud ipsum ante me observavit Ioachimus Vadianus in libro primo de collegiis monasteriorum Germanie veteribus pag. 19. in editione Goldasti: Porro Carolus Imperator cognomento Magnus communè editio permisit monachis ut Abbates ipsi legerent, quod ante se & Pipimi paternis canobii inducerat, ad eam tamē condicione ut & Regum auctoritatem pro more agnoscere, iusque idorum parerent & acquisicerent. Quod inservit tamē Principes neglexerant, sed prius ordinatis selectisque eisam exerceris, qui monasteriorum habentis adhiberentur.

ET QUALITER] Hæc & quæ sequuntur usque ad verbum ordinaverimus defuncti in codice Pariseni & in Pithœcano.

DE SERVORVM] Raymundus in titulo pag. 719. **De servis non ordinatis** capitulū istud laudavit ex c. 81. Concilio Toletano. Reprehendit autem hoc loco Raymundus Ianus à Costa, quod Regibus & Episcopis Francorum invidile videtur gloriam celebrimæ sanctissimæ constitutionis. Verum ea culpa Raymundi non fuit, sed mala fœcula fortuna. Tum enim non recurrerunt ad fontes, sed ex aliorum collectionibus nova confarciabantur. Primus omnis Burchardus haec constitutionem tribuit Concilio Toletano, ut dictum est in Notis ad Reginonem pag. 576. Burchardus fecit fuit Ivo, Gratianus, Bernardus Papensis, Raymundus. Aliam viam tenuit auctor collectionis Decretalium quæ confuerit edit post Concilium Lateranense Alexandri III. ubi cap. 50. cap. 56. capitulū sumptum dicitur ex Concilio Maticensi. Quamquam ibi idem Ianus à Costa legit Triburienſi pro Maticensi, non dubitan, ut ipse ait, quin capitulū istud nostrum sumptum sit ex Concilio Triburienſi. Sanè in capite 29. illius Concilij agitur de servis non ordinatis, sed alii omnino verbis, laudatis etiam Leoni & Gregorij Romanorum Pontificum de cens. Quod non feci auctor istius nostri capitulū. Alteſtra in commentario ad Decretales Innocentii III. pag. 145. putat hoc capitulū illud quod in quodam Concilio Toletano laudatur ex patto Francorum; additique hanc interpretationem: Non incepit lex regia pallium Francorum dici potuit, quia leges sancti fuere in conventu Francorum. Verum nos iam supra pag. 995. observavimus falsos hec fuisse viros eruditissimos, & paeti Francorum nomine intelligi legem Ripuariam, non vero Capitularia Regum. Vide Iovonem parte 6. cap. 132.